СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.18, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 10 ноября 2017 года публичной защиты
диссертации Аткуновой Дарьи Аркадьевны «Национальное возрождение коренных
малочисленных народов Северного Алтая (конец XIX - начало XXI в.)»
по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология на соискание
ученой степени кандидата исторических наук.

Присутствовали 18 из 25 членов диссертационного совета, в том числе
5 докторов наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология:

1. Фоминых С. Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10,
председатель диссертационного совета

2. Некрылов С. А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10
заместитель председателя диссертационного совета

3. Рындина О. М., доктор исторических наук, ст. науч. сотр., 07.00.07
заместитель председателя диссертационного совета

4. Г рибовский М. В., кандидат исторических наук, 07.00.10
ученый секретарь диссертационного совета

5. Бойко В. П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10
6. Дмитриенко Н. М., доктор исторических наук, профессор, 24.00.03
7. Дутчак Е. Е., доктор исторических наук, доцент, 24.00.03
8. Есипова В. А., доктор исторических наук, 24.00.03
9. Жеравина А. Н., доктор исторических наук, профессор, 07.00.07
10. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10
11. Колесникова С. Ю., доктор культурологии, доцент, 07.00.07
12. Куперт Ю. В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10
13. Майничева А. Ю., доктор исторических наук, 24.00.03
14. Петрик В. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.10
15. Черняк Э. И., доктор исторических наук, профессор, 24.00.03
16. Чиндина Л. A., доктор исторических наук, профессор, 07.00.07
17. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.10
18. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.07

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
исторических наук, профессор Фоминых Сергей Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 15, против - 2, недействительных
бюллетеней - 1) диссертационный совет принял решение присудить Д. А. Аткуновой
ученую степень кандидата исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.18

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации по диссертации

на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ___________________________

решение диссертационного совета от 10.11.2017, № 219

О присуждении Аткуновой Дарье Аркадьевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Национальное возрождение коренных малочисленных

народов Северного Алтая (конец XIX - начало XXI в.)» по специальности

07.00.07 - Этнография, этнология и антропология принята к защите 02.09.2017,

протокол № 215, диссертационным советом Д 212.267.18 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк

от 11.04.2012).

Соискатель Аткунова Дарья Аркадьевна, 1988 года рождения.

В 2010 году соискатель окончила государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Горно-Алтайский государственный

университет».

В 2013 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Горно-Алтайский государственный университет».

Работает в должности старшего лаборанта Музея истории в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Горно-Алтайский государственный университет» Министерства образования

и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре археологии и всеобщей истории

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Горно-Алтайский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор исторических наук, Ямаева Елизавета

Еркиновна, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Горно-Алтайский государственный

университет», кафедра археологии и всеобщей истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Тюхтенева Светлана Петровна, доктор исторических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки «Калмыцкий научный центр

Российской академии наук, отдел истории, археологии и этнологии, ведущий

научный сотрудник

Назаров Иван Иванович, кандидат исторических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Алтайский государственный университет», кафедра археологии,

этнографии и музеологии, доцент

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - бюджетное научное учреждение Республики Алтай

«Научно-исследовательский институт алтаистики им. С.С. Суразакова»,

г. Горно-Алтайск, в своем положительном отзыве, подписанном Тадышевой

Натальей Олеговной (кандидат исторических наук, заместитель директора)

указала, что в связи со сложившимся поликонфессиональным разнообразием

нашей страны, с поиском этнической идеи важным становится вопрос

комплексного изучения национального возрождения как одного из элементов

сохранения этноса и традиционной культуры. Д. А. Аткуновой рассмотрено

соотношение этнического самосознания и устной традиции; последовательно

рассмотрена деятельность Алтайской духовной миссии, отмечены положительные

и отрицательные результаты ее работы; подробно изучены этносоциальные

проблемы коренных малочисленных народов Северного Алтая во второй половине

ХХ - начале XXI века: нарушение традиционной системы хозяйствования,

изменение традиционного расселения коренных народов, ускорение исчезновения

языка коренных народов с усилением процессов ассимиляции; дана характеристика

этнополитических процессов коренных малых народов - создание общественно­

политических объединений, работа комиссий, реализация целевой программы

«Экономическое и социальное развитие коренных малочисленных народов

Республики Алтай до 2015 г.»; раскрыт один из важных факторов национального

возрождения - традиционный вид деятельности современных общин; отмечены

трансформации, произошедшие в культуре северных алтайцев; подробно

рассмотрены вопросы популяризации и пропаганды этнической культуры,

этноэкологии, традиций через этнический туризм и музейную деятельность.

Особое внимание уделено автором содержанию понятий «национальное

возрождение», «идентичность», «коренной народ». Источниковая база исследования

содержит в себе различные письменные и вещественные источники по истории

Республики Алтай, из которых значительная часть впервые вводится в научный

оборот: материалы научного архива НИИ алтаистики им. С.С. Суразакова,

Государственного архива Алтайского края, Государственного архива Новосибирской

области. Интерес представляет и наличие обширного приложения, включающего

фотоиллюстративный материал, среди которых - исторические и современные

фотографии, выполненные автором с указанием мест. Диссертационное исследование

Д. А. Аткуновой не только углубляет понимание механизмов процесса национального

возрождения и его символического содержания, но вносит определенный вклад

в изучение общих этносоциальных и этнополитических проблем. Полученные

результаты рекомендуется использовать при подготовке учебных курсов по истории

Горного Алтая. Кроме того, отдельные разделы диссертации могут быть расширены

и углублены в ходе дальнейших исследований автора.

Соискатель имеет 26 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 20 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3,

в научном журнале - 1, в сборниках научных трудов - 4, в сборниках материалов

международных, всероссийских (в том числе с международным участием)

и региональной научных и научно-практических конференций, сибирских чтений,

всероссийской научной школы. Общий объем публикаций - 5,85 п.л., работы

написаны без соавторов.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Кучукова (Аткунова) Д. А. Благопожелания северных алтайцев : традиция

и современность / Д. А. Кучукова (Аткунова) // Исторические, философские,

политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы

теории и практики. - 2012. - № 7 (21), ч. 1. - С. 111-114. - 0,3 п.л.

2. Кучукова (Аткунова) Д. А. Традиционные промыслы северных алтайцев /

Д. А. Кучукова (Аткунова) // European Social Science Journal. - 2012. - № 10 (26),

т. 2. - С. 329-333. - 0,3 п.л.

3. Кучукова (Аткунова) Д. А. Зооморфные образы в мифологии северных

алтайцев : к проблеме этнокультурных контактов народов Сибири / Д. А. Кучукова

(Аткунова) // Вестник Тюменского государственного университета. Гуманитарные

исследования. Humanitates. - 2013. - № 2. - С. 21-26. - 0,3 п.л.

На автореферат поступили 5 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. Н. Н. Федина, канд. филол. наук, научный сотрудник сектора языков народов

Сибири Института филологии СО РАН, г. Новосибирск, с замечаниями: в работе не

указаны труды лингвистов-тюркологов Новосибирской школы, которые, кроме

исследования фонетики, морфологии, лексики и синтаксиса языков, также

проводили социолингвистические исследования по данным народам; утверждение,

что языки данных народов находятся в состоянии «забытья», видится некорректным,

так как есть еще носители данных языков, и их языки нужно относить к живым

языкам. 2. Д. Д. Трегубова, канд. ист. наук, ст. науч. сотр., ученый секретарь

https://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1115606
https://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1115606

Института научной информации по общественным наукам РАН, г. Москва,

с замечанием: утверждение автора о том, что понятия «национальное возрождение»,

«идентичность», «коренной народ» большинством исследователей определяются

фактически однозначно (C. 9), и устанавливаемый Д. А. Аткуновой знак равенства

между понятиями «этническое возрождение» и «национальное возрождение»

(C. 15) представляются не совсем верными. 3. Л. Н. Мукаева, канд. ист. наук, доц.,

доцент кафедры истории России Горно-Алтайского государственного университета,

с замечанием: следовало обратить внимание на положение северо-алтайских

языков в советское и современное время. 4. Э. А. Белекова, канд. ист. наук,

заместитель директора по научной работе Национального музея имени А.В. Анохина,

г. Горно-Алтайск, с замечаниями: в автореферате имеются стилистические

шероховатости и редкие орфографические опечатки; говоря о том, что различные

музеи на территории Северного Алтая поддерживают возрожденный интерес

населения к традиционной культуре народа, автор отметила только одну из

многочисленных функций деятельности музея - сохранение имен североалтайской

интеллигенции, в то время как музеи были, есть и будут центрами не только

изучения и популяризации исторических, краеведческих, экологических и других

знаний, но и собрания, хранения древностей и других проявлений материальной

и духовной культуры народов, что во все времена востребованы. 5. А. М. Учайкина,

канд. ист. наук, ведущий архивист Государственного архива социально-правовой

документации Республики Алтай, г. Горно-Алтайск, без замечаний.

В отзывах указано, что тема диссертации Д. А. Аткуновой актуальна как

в контексте научных исследований, посвященных процессам национального

возрождения народов России, так и в практическом плане, когда в современных

условиях интенсивного технологического и информационного развития общества

необходимо обеспечить сохранение важных основ жизнеобеспечения

и национального развития коренных народов. Данная работа определяется

комплексным характером исследования культуры малочисленных народов

Северного Алтая. Северные алтайцы - кумандинцы, челканцы, тубалары -

рассматриваются автором не раздельно, а как особая этнокультурная общность.

Диссертация являет собой пример исследования, автор которого знает предмет как

с исторической стороны, так и изнутри, поскольку Д.А. Аткунова является

носителем культуры северных алтайцев, что исключительно положительно

сказалось на качестве работы. Автором впервые выделено четыре этапа

национального возрождения коренных малочисленных народов Северного Алтая

с конца XIX по начало XXI в.; с глубоко научным анализом и скрупулезным

исследованием рассмотрено национальное возрождение коренных малочисленных

народов Северного Алтая под влиянием различных факторов; точно оценена роль

христианизации в этом процессе; введены актуальные факты по развитию дискурса

об идентичности северных алтайцев - газеты, документы, заключения экспертов;

охвачена материальная культура, которая сохраняется в традиционном

хозяйствовании и быте (собирательство, охота, рыболовство), и духовная,

выражающаяся через проведение традиционных праздников, презентации

культуры в туризме, сохранение и использованике невербальных текстов - родовых

дразнилок и генеалогических мифов. Представленный автором фактический

материал и полученные результаты могут быть использованы при создании

обобщающих научных трудов по этнографии и культуре северных алтайцев,

учебных и учебно-методических пособий по курсу истории Горного Алтая.

Выводы и рекомендации Д. А. Аткуновой могут быть использованы современными

организациями при восстановлении обрядовых практик северных алтайцев,

формировании выставок, музеев, а также в экскурсионно-туристической

деятельности общин коренных малочисленных народов.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обоснован тем, что

С. П. Тюхтенева является известным специалистом по этнографии народов

Горного Алтая, истории и этнографии народов Сибири, традиционному

и современному мировоззрению, религиозным верованиям и культам, шаманизму,

культуре алтайцев; И. И. Назаров является специалистом по этнографии

и проблемам традиционной культуры малочисленных народов Алтая, глубоко

исследовавшим традиционное хозяйство и материальную культуру тюркского

населения Алтая; Научно-исследовательский институт алтаистики

им. С. С. Суразакова является головным научно-исследовательским центром

в области гуманитарных исследований в Республике Алтай и хорошо известен

разноплановыми этнографическими исследованиями, включая разработку

актуальных проблем по языку, истории, культуре этносов, населяющих

Республику Алтай и сопредельных территорий.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

предложена концепция национального возрождения коренных малочисленных

народов Северного Алтая - тубаларов, кумандинцев и челканцев - в рамках

широкого хронологического отрезка их этнической истории (на протяжении конца

XIX - начала XXI в.) как сложного и многогранного процесса, предполагающего

сохранение базовых элементов материальной и духовной культуры и их

актуализацию на современном этапе в виде новационных практик (С. 19, 158);

выделены четыре этапа в процессе национального возрождения коренных

малочисленных народов: первый этап - конец XIX - начало XX в. (истоки

национального возрождения); второй - 20-40-е гг. XX в. (период формирования

предпосылок национального возрождения); третий этап - вторая половина XX в.

(актуализация национального возрождения); четвертый этап - начало XXI в.

по настоящее время (национальное возрождение как символические культурные

практики) (С. 22, 90, 157);

раскрыты предпосылки национального возрождения коренных

малочисленных народов Северного Алтая и современных культурных практик:

деятельность Алтайской духовной миссии, советская политика по формированию

национальной интеллигенции, образование автономной области на территории

Горного Алтая, сохранение «живого» языка и обычаев, трансляция базовых блоков

этнокультурной памяти в творчестве кайчы-сказителей, сохранение элементов

традиционного хозяйства (С. 41-42, 74-75, 104-109);

выявлены процессы, связанные с изменением самоидентификации

и формированием национальной интеллигенции у северных алтайцев, показана роль

в этих процессах системы образования и раскрыта преемственность в деятельности

Алтайской духовной миссии и советской системы образования (С. 52-55, 67, 76-75);

вскрыты этнопсихологические трансформации, протекавшие в среде северных

алтайцев в XX в., - формирование многоуровневой этнической идентичности, в том

числе и общеалтайской: «алтайцы», - «северные алтайцы», - «этнические общности»

(кумандинцы, тубалары, челканцы) - родовая принадлежность (С. 62, 99-100, 154);

определены современные маркеры этнической идентичности северных

алтайцев - язык, исторические предания, благопожелания, национальная кухня,

традиционные занятия (С. 113, 114-117, 118);

выделены и охарактеризованы новационные формы в этнической культуре

северных алтайцев: развитие различных видов этнотуризма (музейный туризм,

этнособытийный, этноэкологический), деятельность музеев с этнографической

составляющей, сувенирное производство (С.118, 121, 148).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана на обширном эмпирическом материале роль государства

в процессах формирования этнического сознания;

раскрыто на материалах по Северному Алтаю положение о сложной

многоуровневой структуре этнической идентичности, ее динамичности;

подтвержден тезис об определяющей роли национальной интеллигенции

в процессе национального возрождения.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

основные выводы могут быть применены при проведении комплексных

исследований по культуре и языку, по социально-экономическому развитию

и сохранению фольклора северных алтайцев, при прогнозировании

этнополитической ситуации в Республике Алтай и определении перспектив

и приоритетов в региональной политике по отношению к коренным народам

Севера, Сибири и Дальнего Востока в целом.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Материалы и выводы диссертационной работы Д.А. Аткуновой

могут быть использованы при выработке обобщающих концепций по сохранению

и развитию культуры северных алтайцев, сохранению их нематериального

культурного наследия, а также подготовке лекционных и семинарских занятий

по истории и этнографии Республики Алтай.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

исследование опирается на репрезентативную источниковую базу, которая

включает в себя многочисленные виды письменных источников, полевые

материалы автора и вещественные источники - коллекции предметов

Национального музея имени А.В. Анохина, где собран большой фонд

этнографических экспонатов по северным алтайцам; значительная часть

источников впервые вводится в научный оборот. В диссертации корректно

использованы общенаучные и исторические подходы и методы (анализ и синтез,

сравнительно-этнографический, ретроспективный, проблемно-хронологический,

историко-генетический документально-иллюстративный метод, опрос,

анкетирование, неформальная беседа, интервьюирование, наблюдение,

фотофиксация, интерпретативный и «эмный» методы). Диссертация

продемонстрировала возможность результативного синтезирующего подхода,

сочетающего положения примордиализма и конструктивизма.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

на основе впервые предпринятого комплексного исследования

этнокультурного и этнополитического развития коренных народов Северного Алтая

(кумандинцев, тубалар и челканцев) на протяжении конца XIX - начала XXI в.:

выявлены факторы национального возрождения северных алтайцев

(политические, социальные, культурные, внутриэтнические);

выделены четыре этапа национального возрождения коренных народов

Северного Алтая;

раскрыта многокомпонентная структура этнической идентичности северных

алтайцев, сформировавшаяся в XXI в.;

прослежена трансформация традиционной культуры северных алтайцев

с конца XIX в. по начало XXI в.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в постановке проблемы,

определении цели и задач исследования, разработке его структуры;

самостоятельном отборе, обработке и анализе источников, многие из которых

привлекаются впервые, и исследовательской литературы, формулировании основных

положений диссертации, подготовке публикаций по выполненной работе, участии

в апробации результатов исследования.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней,

установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение научной задачи по выявлению форм и способов

национального возрождения коренных малочисленных народов Северного Алтая

с конца XIX по начало XXI в. как части полиэтнического сообщества Российской

Федерации и Республики Алтай, имеющей значение для развития этнологии.

На заседании 10.11.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Аткуновой Д. А. ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 5 докторов наук по специальности 07.00.07 - Этнография,

этнология и антропология, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих

в состав совета, проголосовал: за - 15, против - 2, недействительных бюллетеней - 1.

Председатель

диссертационного совета Фоминых Сергей Фёдорович

Грибовский Михаил Викторович