Отзыв

официального оппонента, доктора исторических наук Тюхтеневой CJI. на диссертацию и

автореферат Аткуновой Дарьи Аркадьевны «Национальное возрождение коренных

малочисленных народов Северного Алтая (конец XIX - начало XXI в.)», представленной

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 —

этнография, этнология и антропология

Диссертационное исследование Аткуновой Дарьи Аркадьевны «Национальное

возрождение коренных малочисленных народов Северного Алтая (конец XIX - начало

XXI в.)» посвящено анализу состояния этнической культуры кумандинцев, тубаларов и

челканцев на протяжении последних полугора сотен лет. Современное состояние

этнической культуры у аборигенного населения Северного Алтая диссертант оценивает

как полуразрушенное, а проистекающие процессы в этой сфере - как возрождение.

Диссертация состоит из Введения, трех глав по три параграфа в каждом,

Заключения, библиографии, в которой перечислены источники и литература, пяти

Приложений, общий объем её составляет 258 страниц. Автореферат диссертации

соответствует тексту и содержанию диссертационного исследования.

Актуальность темы исследования, сформулированная автором на стр.4-5

Введения, «заключается в изучении национального возрождения, как одного из элементов

сохранения этноса и традиционной культуры, на примере народов Северного Алтая».

Научная новизна исследования заключается в комплексном исследовании процесса

национального возрождения коренных малочисленных народов севера современной

Республики Алтай, на который оказали и продолжают оказывать воздействие различные

факторы (стр. 25-26). В работе «раскрывается сложный механизм соприкосновения и

взаимовлияния различных составляющих современного культурного поля,

проявляющийся как в традиционных элементах, так и возникший (сконструированный) во

время национального возрождения северных алтайцев» (стр. 25-26). В диссертационном

исследовании «впервые выделены четыре этапа национального возрождения» у народов

Северного Алтая с конца XIX по начало XXI в.», а также описан «механизм перехода

инноваций в традицию» в процессе конструирования этнокультурных традиций на

примере праздников (сгр.26).

Цели и задачи диссертационного исследованияв соответствии с проблематикой,

сформулированы на стр. 19-20. Целью работы является «выявление форм и способов

национального возрождения коренных малочисленных народов Северного Алтая с конца

XIX по начало XXI в., как части полиэтнического сообщества Российской

Федерации и Республики Алтай» (стр. 19). В качестве объекта исследования диссертант
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указывает этнокультурное развитие кумандинцев, челканцев, тубаларов, причем не

раздельно каждого народа, а совокупно «как особая этнокультурная общность ... на основе

двух признаков: географического и культурно-исторического» (стр. 20).

Для достижения этой цели автор использовала достаточно большой объем

источников и литературы (в библиографическом списке - 244 наименования литературы,

на стр. 174-200, в целом в списке 368 названий источников и литературы на алтайском,

русском и других европейских языках). Источниками диссертационного исследования

явились архивные документы государственных архивов и научный архив, музейные

коллекции, фонды органов государственной и муниципальной власти, статистические

данные, законодательные акты, фольклорные материалы, словари и справочники, средства

массовой информации, в том числе электронные, объединённые автором в шесть групп

(стр.22 25). Помимо этого, диссертант использовала свои полевые материалы (седьмая

группа в перечне источников), собранные на протяжении 2010-2016 годов во время

этнографических экспедиций в селах Турочакского района (Артыбаш, Иогач, Кебезеиь,

Курмач-Байгол, Новотроицк, Турочак, Тондошка, Тулой, Яйлю), Чойского района (Паспаул,

Туньжа), Майминского района (Сайдыс) и в г. Горно-Алтайске.

На страницах 26-31 автор исследования указывает теоретико-методологические

принципы исследования и методы своей работы, подчеркивая, что «Главным

методологическим основанием диссертации является полипарадигмальный подход,

представляющий собой синтез примордиалистскйх и конструктивистских позиций»

(стр.ЗО). Здесь же указаны основные методы работы при проведении полевого

исследования: «опрос, анкетирование, неформальная беседа, интервьюирование,

наблюдение, фотофиксация» (стр.ЗО).

Во Введении диссертант также пишет о теоретической ценности своего

исследования, которое «заключается в углублении понимания механизмов процесса

национального возрождения и его символического содержания» и практической

значимости (стр. 31).

Степень обоснованности научных положений, вносимых на защиту, сомнений не

вызывает. Проведя глубокое изучение и анализ отечественной и зарубежной литературы,

действующего законодательства РФ, а также полевые исследования, диссертант сумела

представить объективную картину о современном состоянии коренных малочисленных

народов Республики Алтай. В Приложениях А (стр. 201-217) и Б (стр. 218-241) к

диссертационному исследованию автор приводит статистический материал и фотографии, В

- биографии, Г - резолюцию Первого съезда тубаларов, вкупе подтверждающие сделанные

ею выводы. Результаты проведенного исследования, изложенные в научных положениях,

выносимые на защиту, в выводах и рекомендациях, подтвержденные их апробацией путем
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выступления на конференциях и в публикациях, представляются мне обоснованными и

достоверными.
По теме исследования автором опубликовано всего 20 статей, из которых 3 статьт в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной

степени кандидата наук (стр. 32).

Из всего перечня положений, выносимых на защиту, особо хочу отметить пункты 6

и 7 (на стр. 33-34), в которых указано на: 1) многоуровневый характер этнической

идентичности у кумандинцев, тубаларов и челканцев; 2) северные алтайцы являются

частью алтайского народа, а их новые культурные практики поддерживают этническое

единство всех алтайцев благодаря взаимному проникновению и взаимной трансформации

этнической культуры указанных народов. Эти выводы соответствуют современным

реалиям, сложившимся в процессе сложного развития этнической культуры аборигенного

населения Республики Алтай и формирования его актуальной этнической идентичности.

В параграфе первом первой главы диссертации, «Предпосылки национального

возрождения коренных малочисленных народов Северного Алтая», речь идет о сказителях

и шаманах как о носителях традиционной культуры. Здесь приведены биографические

данные и репертуар сказителей. Ценно указание автора на то, что многие сказители из

числа кумандинцев, тубаларов и челканцев рубежа XIX - XX веков перенимали репертуар

друг у друга, исполняя эпические тексты каждый на своем языке, способствуя, таким

образом, обогащению фольклорного наследия своего народа (стр. 36-41). В той части

параграфа, где речь идет о шаманах, автор диссертации пишет об отсутствии на севере

Алтая шаманов и об отсутствии их вообще в республике (на стр. 45, ссылаясь на

исследование 2008 г. Амыевой У. А. Современный шаманизм, шаманское мировоззрение и

шаманы Республики Алтай), хотя далее, в главе третьей, описывает проведение обряда

мургуул шаманкой (на стр. 133-136), причем, судя по отмеченным самим автором

фонетическим вариациям, сия шаманка - из числа как раз северных алтайцев! Будучи

согласна с утверждением диссертанта о важности языка для сохранения и бытования

шаманского фольклора : «В рамках бытового разговорного языка, который сегодня ещё

сохраняется у северных алтайцев, не может быть реализовано камлание в полном

смысле», хочу заметить, что этнографам и фольклористам хорошо известны случаи

применения «знающими» людьми у народов Сибири разных языков, а священную книгу

христиан переводит на языки народов мира не один специальный институт. На алтайском

языке сегодня можно не только почитать священное писание, но и слушать христианские

песнопения. Язык как часть культуры, несомненно, важен, но связывать утрату языка и
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возможность возрождения шаманизма, как мне представляется, не вполне целесообразно в

контексте проблематики диссертационной работы.

Второй параграф первой главы посвящен деятельности Алтайской духовной

миссии, оцениваемой Д. А. Аткуновой двояко: позитивный результат она видит в

просвещении народов Северного Алтая, негативный - в ассимиляции и утрате

многих элементов этнической культуры.

В третьем параграфе рассмотрен процесс становления системы школьного

образования и раскрыта роль представителей североалтайской интеллигенции,

воспитанной Алтайской духовной миссией, в становлении советской системы общего

образования.
В выводах по первой главе диссертант пишет, что рассмотренные выше явления

этнической культуры рубежа XIX-XX веков создали предпосылки для национального

возрождения на рубеже ХХ-ХХ1 веков (стр.74-75). Этот основной вывод, к сожалению,

изложен скупо.

Во второй главе работы, названной «Актуализация национального возрождения

коренных малочисленных народов Северного Алтая во второй половине XX - начале XXI

в.», автор продолжает свою мысль о том, каким образом складывалась ситуация с утратой

языка и традиционной культуры в указанный период. В первом параграфе описан процесс

осознания северными алтайцами собственной самобытности и её ценности, появления и

деятельности различных общественных объединений, ставящих целью возродить язык и

культуру, сохранить природную среду таёжной части горного Алтая. Во втором параграфе

рассмотрены взаимосвязанные процессы политического, эколого-экономического и

этнокультурного характера, совокупно приведшие к осмыслению и пониманию алтайцами,

северными и южными, необходимости принятия срочных мер по сохранению их этнической

культуры. В этой части диссертации автор рассматривает ход развития событий, приведших

к включению кумандинцев, тубаларов и челканцев в 2000 г. в Единый перечень коренных

малочисленных народов РФ, для чего в большей мере был использован административный

ресурс властей, чем общественности. Во втором параграфе этой главы описана ситуация с

родовыми общинами у северных алтайцев и обозначены основные вопросы их

существования, актуальные для сегодняшнего дня. Дарья Аркадьевна верно отмечает, что

отсутствие законодательно закрепленного права на территории традиционного

природопользования лишает общины коренных народов самого важного ресурса, на

котором основана их жизнедеятельность (стр. 110).

В главе третьей «Национальное возрождение и современные культурные практики

коренных малочисленных народов Северного Алтая», в параграфе «Туризм в деятельности

современных общин и музеев коренных малочисленных народов Северного Алтая»
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соискатель описывает включение аборигенного населения прителецкой тайги в

туристический бизнес. Дня привлечения туристов и получения прибыли коренные жители

Турачакского района, живущие вблизи Тел едкого озера, начала воссоздавать/создавать не

только блюда традиционной кухни, но и строить музеи. Во втором параграфе третьей главы

описан процесс воссоздания традиционных календарных обрядов и создания на их основе

современных праздников Лшгайак (нового года) и JypyK Пайрам (праздник кедра).

Включение этих праздников в число официальных республиканских праздников повлекло за

собой не только финансовую и организационную поддержку, как совершенно верно пишет

автор, но и развитие спортивных игр, изготовление сувенирной продукции. В последнем

параграфе третьей главы диссертант рассматривает взаимосвязь между родовыми

дразнилками чоло, быличками и генеалогическими мифами, считая их маркерами

этнокультурной идентичности.

В Заключении Дарья Аркадьевна отмечает, что процесс трансформации этнической

культуры у народов Северного Алтая под девизом возрождения продолжается. При этом

«возрождение» зачастую является «изобретением» и «конструированием». Как полагает

диссертант на основе проведенного ею исследования, «на современном этапе национального

возрождения северных алтайцев прослеживаются определенные проблемы: осталась

неразрешенной проблема сохранения родного языка; социально- экономический кризис

усилил конкуренцию за государственную поддержку, за землю; политическая фаза

возрождения осталась также незавершенной» (стр. 162), поэтому следует продолжать

изучение этих вопросов.

Замечания. В целом исследование диссертанта изложено хорошим языком и легко

читается, оформлено согласно принятым стандартам. Полевые материалы автора, собранные

на протяжении многих лет, проанализированы и интерпретированы в соответствии с

поставленными целью и задачами. Наличие некоторых погрешностей (опечатки,

пунктуация) в тексте не влияют на смысл и понимание текста. Вместе с тем, удивило

отсутствие пояснения к используемому слову «трансметор» (на стр.35 и далее), по смыслу

предложения и контексту, очевидно, означающее «передатчик» / «транслятор» этнической

культуры, при наличии определений таких терминов, как «парадигма» (стр.29) и

«возрождение». Следует отметить, что эти и изложенные выше замечания ни в коей мере не

влияют на общую высокую оценку проведенного исследования, как соответствующего

квалификационным требованиям, предъявляемым к такого рода работам.

Диссертант продемонстрировала в своём исследовании знание как классической, так

и новой историографии по проблематике диссертации. Автореферат диссертации

соответствует всем предъявляемым требованиям и содержит необходимые для этого рода

труда разделы. В автореферате диссертации указано на наличие трех публикацией по теме
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исследования в периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и четырех статей в

других журналах, а также двенадцати публикаций в сборниках материалов

международных, всероссийских и региональных научных и научно-практических

конференций и чтений.

Представленные автореферат и диссертация соответствуют требованиям пп.9-14

Положения «О присуждении ученых степеней», а его автор, Аткунова Дарья Аркадьевна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.07 - этнография, этнология и антропология.

Тюхтснева Светлана Петровна, доктор исторических наук

Место работы: Калмыцкий научный центр Российской академии наук (КалмНЦ

РАН)

Должность: ведущий научный сотрудник отдела истории, археологии и этнологии

Адрес места работы: 358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. им. И.К.

Илишкина, 8. Тел: 8(847)2235506. http://kigiran.corn

Эл.почта: kerel63@mail.ru

13. 09. 2017 г. П о
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